

KẾ HOẠCH

Thực hiện truyền thông, phổ biến về các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ Nhất trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Thực hiện Công văn số 1798 /HĐPH ngày 26/5/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất và định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), UBND xã Vĩnh Thủy ban hành kế hoạch thực hiện truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất và định hướng một số nội dung PBGDPL như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ nhất; đảm bảo 100% các văn bản này được tổ chức truyền thông, phổ biến sâu rộng, thường xuyên trên địa bàn xã.

- Nội dung phổ biến pháp luật bám sát với tình hình thực tiễn của địa phương, nhu cầu tìm hiểu pháp luật nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang về tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi nhiệm vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc truyền thông, phổ biến các Luật, nghị quyết phải được thực hiện một cách kịp thời, chính xác, đầy đủ, dễ tiếp cận, đảm bảo tính thiết thực, trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và điều kiện thực tiễn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu, tính tiên phong, gương mẫu trong triển khai thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành. Gắn công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.

II. CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Nội dung truyền thông, phổ biến pháp luật

- Căn cứ vào đặc điểm và tình hình thực tế của địa phương UBND xã ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động PBGDPL về các luật, nghị quyết hoặc có thể lồng ghép với kế hoạch triển khai thi hành luật, nghị quyết, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, trách nhiệm, tiến độ, điều kiện bảo đảm và sản phẩm; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nội dung và tinh thần của văn bản cho cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trực tiếp triển khai thi hành văn bản luật bằng hình thức phù hợp nhằm sớm đưa các văn bản đi vào cuộc sống.

- Phân loại nội dung PBGDPL phù hợp với từng đối tượng cụ thể, chịu sự tác động của văn bản; chú trọng các hoạt động truyền thông, phổ biến luật, nghị quyết thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (tài liệu điện tử; tập huấn theo hình thức trực tuyến mở đại chúng (MOOC); tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; giải đáp pháp luật qua thư điện tử; ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để tra cứu thông tin, hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã hội;...); biên soạn các tài liệu PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu, đăng tải công khai trên Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; truyền thông, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng truyền thông, phổ biến trên các chuyên mục để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Hướng dẫn, giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật, Cổng Pháp luật quốc gia khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân trong quá trình tổ chức triển khai thi hành pháp luật theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện truyền thông dự thảo văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết, bám sát thực tiễn, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.

2. Hình thức thực hiện

2.1. Tổ chức hội nghị tại xã

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, cán bộ nòng cốt của các đoàn thể và các thôn nhằm bảo đảm thống nhất trong nhận thức và tổ chức thực hiện.

- Mời báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ chuyên môn có kinh nghiệm trực tiếp truyền đạt, tập trung làm rõ những nội dung mới, những quy định liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ của chính quyền cơ sở và đời sống Nhân dân.

- Kết hợp phổ biến quy định pháp luật với trao đổi, giải đáp tình huống thực tiễn phát sinh tại địa phương; hướng dẫn áp dụng pháp luật trong giải quyết thủ tục hành chính và xử lý công việc ở cơ sở.

2.2. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các thôn; xây dựng chuyên mục, tin, bài ngắn gọn, dễ hiểu, tập trung vào các nội dung thiết thực, gần gũi với Nhân dân; tăng tần suất phát sóng trong các khung giờ phù hợp để người dân dễ tiếp cận.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan thông qua pa-nô, áp-phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm xã, nhà văn hóa thôn, trường học và các điểm sinh hoạt cộng đồng, góp phần tạo hiệu ứng lan tỏa, nhắc nhở thường xuyên về việc chấp hành pháp luật.

- Trên Trang thông tin điện tử và Fanpage của xã Vĩnh Thủy và các nền tảng mạng xã hội của địa phương: đăng tải toàn văn hoặc tóm tắt nội dung cơ bản của các luật, nghị quyết; xây dựng các bài viết hỏi – đáp pháp luật, tình huống pháp lý thường gặp; cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn thi hành để người dân thuận tiện tra cứu, tìm hiểu.

- Khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên chia sẻ các nội dung tuyên truyền pháp luật trên các nền tảng mạng xã hội, góp phần mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin pháp luật đến các nhóm đối tượng khác nhau, nhất là thanh niên và người lao động.

2.3. Phổ biến, giáo dục pháp luật tại các thôn

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trong việc nắm vững nội dung các luật, nghị quyết mới; hướng dẫn kỹ năng lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong quá trình hòa giải, giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng; từng bước xây dựng đội ngũ hòa giải viên trở thành cầu nối hiệu quả giữa pháp luật với người dân trong từng vụ việc cụ thể.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, sinh hoạt pháp luật theo nhóm đối tượng phù hợp như: nông dân, phụ nữ, đoàn viên thanh niên, học sinh, công chức, viên chức và người lao động, bảo đảm nội dung tuyên truyền sát với nhu cầu thực tiễn, quyền và nghĩa vụ của từng nhóm đối tượng.

- Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chi đoàn, chi hội và các hoạt động cộng đồng; thông qua đó hình thành thói quen chủ động tiếp cận, tìm hiểu và sử dụng pháp luật trong giải quyết công việc, góp phần xây dựng nếp sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật trong cộng đồng dân cư.

- Kết hợp tuyên truyền pháp luật với các phong trào thi đua, cuộc vận động và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

2.4. Biên soạn, phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật

- Biên soạn, in ấn các tài liệu dưới hình thức hỏi đáp, tờ rơi, cẩm nang, infographic về các luật, nghị quyết mới với nội dung đơn giản, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Cung cấp tài liệu cho các cơ quan, đơn vị, các thôn phát hành rộng rãi đến người dân.

- Niêm yết, công khai các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, nhà văn hóa thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng.

2.5. Ứng dụng công nghệ thông tin

- Tăng cường sử dụng các nền tảng số trong công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật; khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử, Fanpage của xã, các nhóm Zalo của thôn, tổ dân phố và các đoàn thể để kịp thời đăng tải, chia sẻ các luật, nghị quyết mới, các văn bản hướng dẫn thi hành và thông tin pháp luật thiết yếu phục vụ Nhân dân.

- Xây dựng các nội dung tuyên truyền ngắn gọn, trực quan, dễ tiếp cận như: bản tin pháp luật, infographic, video ngắn, câu hỏi – đáp pháp luật; ưu tiên các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân và thủ tục hành chính tại cơ sở.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên tham gia chia sẻ, lan tỏa thông tin pháp luật trên môi trường mạng, góp phần mở rộng phạm vi tiếp cận, nhất là đối với thanh niên và người lao động đi làm ăn xa.

- Gắn truyền thông, phổ biến pháp luật với việc hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tra cứu thủ tục hành chính, phản ánh kiến nghị trên các hệ thống thông tin của Nhà nước, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính và chuyển đổi số tại địa phương.

2.6. Các hình thức khác

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) gắn với các hoạt động tuyên truyền, tìm hiểu pháp luật.

- Kịp thời hướng dẫn, giải thích các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và giải quyết vụ việc tại cơ sở.

- Chủ động nắm bắt dư luận xã hội, phản ánh của người dân liên quan đến việc tổ chức thi hành pháp luật để kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế chủ động lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp, hiệu quả, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và dễ tiếp cận đối với Nhân dân.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản hướng dẫn, kế hoạch chi tiết triển khai.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị chuyên đề; phân công và mời báo cáo viên phổ biến, tuyên truyền pháp luật.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026.

2. Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị để triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực mình quản lý (*Có phụ lục kèm theo*). Đồng thời, thực hiện các nội dung tại phần II Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện (*lồng ghép trong báo cáo kết quả hoạt động phổ biến pháp luật 06 tháng, 1 năm*) gửi về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Phân công cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng HĐND&UBND và các đơn vị liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã: Tăng cường đăng tải các nội dung tuyên truyền về các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại Kỳ họp thứ Nhất; các văn bản hướng dẫn thi hành, tin, bài hỏi – đáp pháp luật, tình huống pháp lý thường gặp trên Trang thông tin điện tử, Fanpage và các nền tảng mạng xã hội của xã; đồng thời tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

4. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của từng tổ chức, chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp; tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của hội viên, đoàn viên và thanh niên trực thuộc bằng các hình thức đa dạng, linh hoạt, thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh việc nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở; lồng ghép tuyên truyền pháp luật với các phong trào, cuộc vận động do Mặt trận và các đoàn thể phát động.

- Tích cực vận động, hướng dẫn hội viên, đoàn viên tham gia công tác hòa giải ở cơ sở; phối hợp với chính quyền và các thôn trong việc giải quyết mâu

thuần, tranh chấp ngay từ cơ sở, góp phần giữ vững đoàn kết trong cộng đồng dân cư và ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông, phổ biến về các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XVI thông qua tại kỳ họp thứ Nhất trên địa bàn xã Vĩnh Thủy; UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể xã;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn

Phụ lục**CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC QUỐC HỘI KHÓA XVI
THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ NHẤT**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH/UBND ngày / 5 /2026 của
UBND xã Vĩnh Thủy)*

I. DANH SÁCH 09 LUẬT

1. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt;
2. Luật Thủ đô (sửa đổi);
3. Luật Hộ tịch (sửa đổi);
4. Luật Tiếp cận thông tin (sửa đổi);
5. Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (sửa đổi);
6. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công chứng;
7. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cơ quan đại diện nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở nước ngoài;
8. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý;
9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

II. DANH SÁCH 05 NGHỊ QUYẾT QUY PHẠM PHÁP LUẬT

1. Nghị quyết của Quốc hội về phát triển văn hóa Việt Nam;
2. Nghị quyết của Quốc hội về thực hiện thí điểm chế định luật sư công;
3. Nghị quyết của Quốc hội về điều chỉnh mức thuế bảo vệ môi trường, thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt đối với xăng, dầu và nhiên liệu bay
4. Nghị quyết về cơ chế phối hợp, chính sách đặc thù nâng cao hiệu quả phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế
5. Nghị quyết về cơ chế, chính sách đặc thù để xử lý vi phạm pháp luật về đất đai của tổ chức, cá nhân xảy ra trước khi Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài./.